describendo inservire praefero. Nominativum quoque voci tribui posse dicit, ut praedicatum subiecti هو sit. Particula, quae in re dubia adhibetur (للسك), hoc in versu significare potest, tam unum quam alterum locum habere posse, id quod grammatici الاباحة appellarunt (Gram. Ar. T. I. p. 574). Duo priores versus in Rasmussenii Additam p. 5<sup>a</sup> citati sunt.

2. *Ne igitur ob mortis metum iniuriam accipias! Et morere tanquam ingenuus, dum cutis tua glabra est!*

Hortatur igitur, ne quis mortis metu territus iniuriam ferat. Servitutem propulsandam esse et ingenno dedecore immuni homini moriendum esse. Vox مبيتة modum moriendi specialem et non generali significatione mortem designat. Suffixum in voce بها ad vocem مخافة referendum est. Vox حرا autem statui describendo inservit et sic quoque verba وجدلك املس. Haec verba ad statum servi, cuius cutis flagelli ictibus laeditur, respicere videntur. Sed loco vocis حرا duplex legendi modus est aut واحين et vive aut واحين peril. In priore littera ن, ut vis imperativi augetur, addita est.

3. *Ultionem ut peteret, Kazirus nasum suum amputavit et Baihasus gladio in mortem irruit.*

Ut ad ultionem excitet, duorum virorum exempla proponit, quorum unus a regina potente astutiâ adhibitâ ultionem exegerat, alter debilis et stultus ab omnibus habitus dissimulatione eo pervenit, ut caedem suorum ulcisceretur. Kaziri vindicta in proverbium venit, dicitur enim: Vindictae cupidior quam Kazirus Meid. 4, 39. Kazirus b. Sahd Lachmita, Djadsimahi b. Malic b. Nazr Alabrash (leprosus) et Alwadhah cognominati, qui in ripa Euphratis regnum possidebat, amicus erat. Djadsimahus a regina Sabba, in Mesopotamia regnante, occisus erat. Kazirus domini et amici mortis ulciscendae cupidus, quum res difficilis perfectu esset, nasum sibi amputans fugam simulavit dicens, se Almruo, regis occisi fratri, poenam crudelem dedisse, quod is occisi fratris culpam in ipsum convertisset. Res quoque in proverbium venit, dicitur enim: »Ob rem quandam Kazirus nasum suum amputavit« conf. Meid. 23, 143. Astutiâ autem illâ effecit, ut regina tantam in ipso fiduciam poneret, ut ipse occasione ulciscendi potiretur. Res apud Meidanum C. 7, 9. pluribus narrata est. Praeterea proverbia alia ad rem spectant (Meid. 2, 4, 5, 142, 24, 236.). Alter Baihasus e gente Fesarah b. Dsobjan b. Baghid Alnaahmah (struthiocamelus, ut videtur, ob stupiditatem conf. Meid. 6, 182, 24, 418.) cognominatus sex (in scholiis ad versum septem sunt) habuit fratres, qui omnes a gente Aschdjah, inter quam et ipsius gentem bellum gerebatur, occisi erant. Baihaso autem natu minimo, qui stupidus haberetur, peperceraut. Tam stupidus erat, ut in proverbio diceretur: Stupidior quam Baihas (Meid. 6, 174.). Illic ab avunculo suo, Abu-Henesch, adiutus fratrum suorum caedem ultus est. Res apud Meid. 4, 1. narrata sequenti quoque proverbio: »Ne a stupido securus sis, dum in eius manu gladius est: (Meid. 23, 266.) originem dedit«. Plura praeterea proverbia ab eo originem duxerunt conf. Meid. 23, 2, 248, 249, 28, 48. Scholiastes quoque narrat, eum femoralibus (سراويل) loco vestis interioris (قميص) usum esse et quum interrogaretur, cur id faceret, respondiisse

hiscе verbis (metr. Redjes): *Omni statui (Mers. عيشة) convenientem vestem induе, sive laetus sit, sive infelix! Particula ما in versu superflua est (conf. Ham. p. 17, 381 inf. p. 137 v. 2). Verbum خاض ingressus fuit (aquam) a poeta adhibuit, quod mortem cum cisterna, ad quam omnes homines, ut bibant, veniunt, compararunt (conf. Ham. p. 117 v. 3. Cnallib b. Sohair v. 58.). Vox الموت igitur est pro حوض الموت (cisterna mortis) aut ماء الموت (aqua mortis). In scholii linea postrema Mersukius sic habet: *فلذڪ اخذ يذکر بحال من استضعف فلم يرزل جنتال.**

4. *In Naahuahi, quum hostis familiam prostravisset, vestibus autem apparuit, quomodo restitutus erat.*

Versus cum antecedente ita cohaeret, ut Baihasi agendi rationem explicet. Sensus mihi esse videtur, ex eius vestiendi modo cognosci potuisse, quae animi eius conditio esset. Eum vestibus haud aptis usum esse, narravimus. Naahuah, cognomen Baihasi, adpositio est. Scholiastes dixit, verba كيف يلبس locum accusativi, qui tanquam obiectum ad verbum تبين pertinere, habere. Mersukius quoque dixit, subiectum in verbis كيف يلبس esse, ut haec verba pro لبس sint. In scholio autem, qui ex Mersukii scholio derivatum est, verba ommissa sunt; sic enim in Mersukii codice legitur: *وموضع كيف يلبس نصب على انه مفعول تبين والعامل في كيف يلبس كانه دل تبين في اثاره كيف يلبس اى لبسه.*

5. *Homines nonnisi eo sunt, quod vident narrantque, et debilitas nonnisi in eo (p. 323.) cernitur, quod iniuriā laesi sedent (haud ulluri).*

In priorē versus parte causam addit, cur illa de Kaziro et Baihaso adulerit. Fecit hoc, ut gens sua cognosceret, quomodo ipsi agendum sit, nam ex aliorum hominum tam praesente tempore viventium quam praeteritorum exemplo hominem discere, quatenus ipsi agendi ratio sequenda sit. In posteriore autem versus parte dicit, nonnisi debilitati id tribuendum esse, si quis iniuriā laesus nil agat, ut se ulciscatur. Iniuriam ulcisci Arabibus officium est (conf. Meid. T. III. P. 2. p. 161 infr.) et novum proverbium est: «Nonnisi taurus iniuriam fert» (ibid. P. 1. No. 716.). Scholiastes loquendi modum in priorē parte similem invenit in verbis ما زيد الا اكل وشرب est Saidus nisi cibus potusque ut aut antecedens ذو ommissum sit aut Saidus ob multitudinem cibi potusque, cibus et potus appellatus sit. Verba ما راو وتحدو loco nominum actionum sunt et particula ما, si ita sumitur, nomen مصدرية accipit (conf. Gram. Ar. T. II. p. 516. T. I. p. 541.). Mersukius verbis hunc sensum tribuit: Homines nonnisi iis rebus, quas oculis vident aut rebus, quas relatas audiunt, de fati hominum praeteritorum docentur et certo sciunt, se perituros esse, ut iniurias patienter ferre, ipsos minime deceat. Sunt quoque, qui putent, ante vocem الناس vocem حزم suppleri posse, ut sensus sit: Hominum firmum studium et providentia nonnisi tamdiu durat, quamdiu vident et loquuntur. Hoc admissio, verba ما راو tempori definiendo insererviunt. Abu-Hilalus modum, quo Abu-Ahmirus versum adnotavit, praefendum putat, hunc scilicet: Robur eo consistit, quod iter nocturnum suscipit et debilitas eo, quod somno

indulget et humi iacens soli se exponit homo. In his singula versus membra sensu melius opposita esse, negari non potest.

6. *Nonne vides, arcem Aldjaun firmam esse? Dies eam circumdant; sed lenis non fit.*

Non esse causam, cur metuant. Arcem suam, quum bene munita sit, hostibus resistere posse, quemadmodum praeterito tempore calamitatibus se non subiecerit. Aut suam gentem ad fortitudinem hortans alloquitur aut hostem ipsis minantem. Arcem Aldjaun appellatam in regione Iemamah sitam a gentibus Thasm et Djadis originem duxisse, scholiastes adnotavit. Gens Thasm antiquissimis temporibus regionem Iemamah incoluisse dicitur (conf. Pocock. spec. hist. p. 38. 427. In hac gente primum regia dignitas erat, donec gens Djadis ob iniustitiam regis irata regem cum gente delevit. Unus vir e gente Thasm regem Arabiae felicitis, ad quem confugerat, impulit, ut illam totam gentem perderet. ib. p. 468. Ab eo inde tempore utriusque gentis nomina non amplius inveniuntur. Apud Hamsam autem legimus, regem Dsu-Habschan gentem Thasm et Djadis delevisse (conf. Histor. Iemanae ed. Iohannsen Bonnae 1828. p. 71.). Dies aut tempus significare possunt, nam tempus in omnes res vim habet, ut earum statum permutet (conf. Meidan. T. III. P. 2. p. 138 infr.), aut dies pugnarum. Tempus aut dies pugnarum tanquam exercitum arcem oppugnantem eamque ab omnibus partibus circumdantem describit; sed nullam in eam vim habuisse dicit.

7. *Regibus Tobbah tempore, quo vici vastabantur, restitit; tabulis enim lapideis calce coniunctis exstructa est.*

Eam antea regibus potentibus restitisse, narrat causam addens. Tobbah generale nomen regum Iemanensium fuisse apud Pocockium spec. hist. Ar. legimus. Idem ex Kamuso locum adducit, ex quo cognoscimus, reges qui regiones Hadramaut, Saba et Himjar possiderent isto titulo appellatos fuisse. In Calcuttensi Kamusi editione vox Saba deest. Vox autem Himjar cum voce Hadramaut coniuncta, non gentem Himjarensis, posteros Sabae b. Iaschdjib; sed regionem significare videtur. Himjar autem nomen loci in occidente urbis Zanae siti est. Sed hoc nomine non nisi magnos potentesque reges significari puto, nam parvi reges titulum قَبِيل habebant. Alharis b. Alrajisch primus erat, qui isto nomine uteretur (conf. Historia Iemanae ed. Iohannsen Bonnae 1828. p. 50. sed conferas ibid. p. 74. Ultimus rex, qui isto titulo uteretur, Tobham b. Hasan b. Colaicarib fuisse narrant. ib. p. 80. Ante poetae tempus regem Iemanensem Iemamah invasisse et multos vicos vastasse. Illam autem arcem in potestatem redigere eum non potuisse, videmus. De hac expeditione in historia Iemanae nil speciale relatum invenimus. Tobba, filius Hassani, nepos Colaicaribi Meccam Medianaque expugnasse narratur conf. Historia Iemanae p. 80. De arce tanquam persona poeta verbum عَصِي adhibuit. Simili modo in proverbio: »Arx Marid pervicax et arx Alablak potens fuit« (conf. Meid. C. 3, 32.). Sunt, qui dicant, Tobham in expeditione sua ista arce impeditum in regionem Iemamah non intrasse. Pro voce أيام (dies) in Mersukii codice اَیْمَان (tempora) legitur. De modo, quo vox cum sequentibus coniuncta est (conf. Gram.

Ar. T. II. p. 147.). In posteriore versus parte modus, quo arx exstructa sit, describitur. Loco luti aut laterum sole coetorum, ex quibus aedificia exstruebantur, ista arx tabulis lapideis, calce obductis exstructa erat, quo factum est, ut vi illatae bene resisteret partibus non facile dissolvendis. Sed legitur quoque in versu: *يُطَانُ عَلَى صَمْرِ التَّصْفِيحِ وَيَكْلَسُ* »luto et calce super duris tabulis lapideis inductis exstructa, nec non *يُطَانُ عَلَى مِثْلِ التَّصْفِيحِ وَيَكْلَسُ* »Ad locum similem ensibus exstructa et calce obducta est« i. e. ad aquam, quae cum ensibus ob splendorem comparata est. Scholiastes dixit, poetam terrae cultum, quae aquae ope fieret, significare voluisse; sed causam, cur verba sic interpretanda sint, non video. Scholiastes verbis *يُطَانُ عَلَيْهِ بِالتَّصْفِيحِ* sensum hunc tribuit: Eum, qui arcem exstruxerit, loco luti tabulas lapideas adhibuisse; sed dicit, vocem *بِالتَّصْفِيحِ* statum quoque indicare posse, ut sensus sit: Luto obducebatur et calce, dum tabulis lapideis exstructa erat. In aedificando lutum calcemque permiscere solebant.

8. *Agedum! Ad eam accede! Segetes eius in altum excrevere et rotae aquariae super ea rursus celeriter circumvertuntur.*

Poeta arce illa confusus hostem deridens invitat, ut in regionem Iemamam proficiscatur: Terram fertilissimam esse. Scholiastes dicit, eum Alnohmanum alloqui. Almotalammesus una cum Tharafaho in aula regis Iiirensis Ahmrui b. Hind, qui iis fratrem suum, Cabusun, custodiendum tradiderat, vixit. Inde cum Tharafaho, epistolis datis, a rege ad Abu-Carbum, Hadjari praefectum, missi sunt, ut occiderentur. Almotalammesus autem ex epistola, quam legendam cuidam tradiderat, mala regis voluntate cognita, ad regem gentis Lachm in Syriam confugit. Vullersi Tharaf. Moallae. p. 5 sq. et Meidan. 14, 31. Alnohmanus igitur, filius Mondsari, cognomine Abu-Cabus, qui illi Ahmrui b. Hind in imperium successerat (conf. Ebn-Kotaib p. 194.), est. Poeta autem, quum carmen dicens in regione Iemamah praesens fuisse videatur, e Syria in illam regionem migrasse, dubium non videtur. Verbum *تُر* rem se in terra movere, ex. gr. pulverem aut parvas locustas e pulvere prodeuntes significat. In segetem translata vox significat, eam e terra prodire et se movere. Pro voce *أثيرت* legitur *أبيش*, cui voci eadem significatio tribuitur. In illa autem regione fervida, pluviis frequentibus destitutâ, seges aquâ, quae ope rotarum effundatur, irrigetur necesse est. Ut autem terram tanquam fertilissimam describat, rem iteratis vicibus fieri dixit. Vox *منجنون* ex graeco *μυγγων* orta ostendere videtur, Arabes rem a Graecis didicisse et cum re nomen accepisse. Apud Persas rota aquaria specialiore nomine ex Persico et Arabico composito *دولاب* appellatur, quae vox apud Arabes quoque in usu est. Verbum *تتكلس* pro *تتكلس*, quod sensui minus aptum videtur, poeta sine dubio ob homoioteleuton adhibuit.

9. *Hoc tempus vallis Alihrdh est, cuius muscae ritae sunt, vespa et caerulea infestans.*

Vallis Alihrdh appellatae mentionem facit, sine dubio quod ea poetae magis (p. 324.) cordi erat aut ob fertilitatem maximam aut aliam ob causam. Vallem autem fertilissimam fuisse, ex muscarum descriptione videmus, muscae enim in loco aquâ abundante et fervido multae inveniuntur. Talis autem locus non potest non fertilissimus esse. Djeharius dixit,

Ihrdh vallem in regione Iemamah esse; sed omnem quoque vallem, in qua arbores sint, isto nomine appellari. Scholiastes plures versus construendi modos proponit. Vocem أولان in casu nominativo cum sequente العرض, cui casus genitivus sit, coniungi posse. Hoc admissio verba العرض أولان locum praedieati vocis ذلك tenent. Vocem أولان casum accusativum quoque habere posse, dum voci العرض casus nominativus sit tanquam subiecto denuo sermonem incipienti, quasi poeta dixerit: Hoc quod memoravi illo tempore est, quo etc. Nomina autem, quae tempori definiendo inserviunt, cum sequente nomine coniungi possunt (conf. Gram. Ar. T. II. p. 147.). Pro voce حى vivae sunt i. e. pabuli copiâ alter legendi modus حن ذبايد eius museae furiosae sunt i. e. alacres, existit. Generale autem musearum nomen appositis vocibus الزرق المتلمس والازرق زنايبير explicavit. In pratis viventes muscae interdum زنايبير appellari, scholiastes adnotavit. Verbis autem الزرق المتلمس aliam muscarum speciem poeta indicavit. Poetam a voce المتلمس hoc in versu adhibita cognomen accepisse putant. Voce, quae iterum iterumque petentem designat, hoc in versu muscam animalia persequentem significari non dubito, museae enim tempore, quo sol ardet, maxime laetae animalia persequi solent, Qui sequuntur versus cum prioribus sensu haud cohaerent. Num revera eiusdem carminis pars sint, an a grammaticis, quod eodem metro homoioteleutoque utantur, cum priore coniuncti sint, quis pro certo aut affirmare aut negare potest, quippe in carminibus Arabicis singula sensu haud raro minus cohaerent?

10. Nadsirus post me clypei loco est, et Djolajjus et Ahmasus me contra eos defendunt.

Adiutores suos, qui ipsum defendunt, enumerat. Unum Nadsirum nominat, qui eum a tergo tanquam clypens tegat. Vidimus Ham. p. ٥٨ v. 4. virum defendentem eum clypeo comparari. Hunc Nadsirum filium Bohtsahi, nepotem Wahbi (Mers. Harbi) esse dicunt; sed sunt, qui voci نذير significationem vocis منذر «monitoris tribuant, ut sensus sit, se habere monitorem, qui ipsum de adventu hostium certiore faciat. Pro voce يصرني in Mersukii codice يمنعني «me defendite legitur. Djolajj et Ahmas duarum familiarum ad gentem Dhobaiah b. Rabiah b. Nisar pertinentium nomen esse dicunt; sed Abu-Hilalus, Nadsirum et Djolajjum fratres, cuius pater Ahmas b. Dhobaiah sit, esse contendit.

11. (Voca) coelum gentis Baut-Korran! Tuam rem illis expone! Et si rem, ad quam nos cogere nullis, gratam habent,

Provocat ad gentem Korran, ut eius iudicio probet, iniuriam, quae ipsis inferatur, maiorem esse, quam ut feratur. Accusativus vocis جمع e verbo omisso سم appella! pendet (conf. Gram. Ar. T. II. p. 81 sq.). Verbum autem, quod suppleatur, ex verborum contextu cognoscendum est. Sed alter quoque legendi modus est, quo vox easum nominativum obtinuit. Hoc recepto versus initium eum voce احمس prioris versus coniungendum est. Obiectum verbi اعرض expone! sc. rem الشى supplendum est. Vox هاتا composita est voce تا feminino pronominis ذا et anteposita particula ها coniunctis, ut هاتا femininum correspondens masulino هاتا sit. Est autem substantivum الخطا (res) aut simile quid omissum. Post verbum نوبس omissum عنها. Verbum ايس autem de re ingrata, quae cuidam imponitur aut qua adicitur, adhibetur. Post verba فان يقبلو propositionem sequens ommissa est, ut supplendum sit: Nos eam gratam habebimus. Hoc supplendum esse, ex sequente videre licet.

12. *Si nos cum amore excipiunt, eos eodem modo excipimus; sin aliter, nos multum difficiles et refractarii sumus.*

Alteram conditionem proponit, quae ad gentem Banu-Korrau referenda est. Si ea gens, postquam similia quam nos experta est, amorem ostendit, nos eorum exemplum imitaturi sumus; sin vero hoc ferre recusat, nos multo minus id facturi sumus, quam animus noster a talibus rebus magis abhorreat. Post verbum يقبلو et تقبل obiectum عليهم suppleri potest. Post vocem لا, id quod saepius fieri solet, propositio consequens, quae ex antecedentibus cognoscitur, supplenda est (conf. Gram. Ar. T. II. p. 485 infr.). Voces ابي et اسم significance non multum diversae sunt, ut vox اشيس potius homoioteleuti causa, quam ad sensum compleendum addita videatur. Ab equo, qui sellam et capistrum recusat et equitem non admittit, in hominem translata vox eum designat, qui alteri se non submittit ad servitia praestanda. Scholiastes adnotavit, poetam vituperare rixam, quae inter foederatas gentes Dhobaiah et Banu-Dsohl b. Tsahlebah b. Ohcabah intercesserit.

13. *Et si in gente Hobaih segnitias in ultione a nobis erigenda est; ut vero ex nobis agmen extrema nocte quietem non capiens fuit.*

Suam gentem cum gente Hobaih confert. Illam gentem in vindicta sumenda segnem esse; suam autem gentem non quiescere, donec iniurias ulta sit. Scholiastes dicit, Hobajjibum, ex quo nomen Hobaih contractum sit, filium Cahbi b. Jescheor b. Becr b. Wajel fuisse. Abu-Hilans nomen Habib enunciauit, quemadmodum poeta Cotsajjir nomine (p. 335.) mutato Catsir appellatus est (conf. Meidan. append.).

### CCXXXII.

#### Dixit Sahd b. Naschib.

De hoc viro conferas Ham. p. 31.

1. *Quum difficilem et animo vehementem me esse videt, me delirare dicit mater Sahdi, dum nesciu est.*

Mater, ut videtur, eum vituperaverat, quod tam difficilis durusque animo esset. Verbum ندم maxime in delirio senis adhibetur et scholiastes locum Corani Sur. 12, 94. vocis explicandae causa adnotavit.

2. *Eique dicit: Generosus etsi dulcis est, tamen quodam statu amarior myrrha invenitur.*

2. *Et lenitas debilitas putatur et durities reverentiam gignit. Quem autem non rerentur, eum inuentum difficile conscendere cogunt.*

Duplicem causam suae agendi rationis proponit. Rerum statu mutari hominis animum et fieri, ut, qui in homines benignum se gerat, tamen rerum statu ad dure agendi rationem cogatur. Similem sensum poeta expressit dicens (metr. Thawil): Ego dulcis sum, quum dulcedo mea desideratur, et amarus, quum anima honorata taedio capitur. (Loco vocis العزير in Mersukii codice العزوف legitur.) Dulcedinem amaritudini opposuit poeta, ut diversam hominis agendi rationem designaret. Myrrhae amaritudo in proverbium

venit Meid. 24, 436. Sunt plures amarae plantae conf. quoque Meid. 24, 422, 423. Pro voce الكريم in Mersukii codice الحليم «mansuetus» legitur, quae vox sensui aptior videtur. Alteram autem causam adducit eam, quod lenitas noxia sit, quum debilitati tribuatur, durities autem verecundiam producat. De modo, quo hac de re cogitent Arabes conferas Meidan. T. III. P. 2. p. 163 sq. Vehi camelis difficilibus res molesta est, ut in proverbium venerit (conf. Meid. 6, 130.) et Ham. ٢٧ infr. Similem loquendi modum invenimus Ham. p. ٢١ v. 3. (sed ibi de feretro intelligenda sunt verba).

4. *Qui erga me lenem se praebet, erga eum durus non sum; sed ego contra vim mihi illatam durus et refractarius sum.*

Agendi rationem describit, qua par pari referat. Mersukius sequentem versum sensu nostro similem adnotavit (metr. Thawil): *Recusans omnem rem quam is recusat, ad quemlibet celeriter redeo, qui in gaudium meum diligentiam adhibet.*

5. *Inclinationem eius, qui incurrus est, rectam reddo, donec eum reduco et capistro eum instruo, donec ad modum ipsi convenientem redit.*

6. *Si me vituperas, in me valde munificum vituperas, cuius generositas tempore duro praedicatur, qui tempore abundantiae alios participes facit.*

Prior horum versuum cum antecedente cohaeret et modum agendi describit, quo in alios, quos ab ipsi ingrata agendi ratione reducere vult, utitur. Vim autem gloriatur, quam in hominum animos habeat, ut eos aut lenitate aut vi ad rectam agendi rationem reducat. Fieri potest, ut virum haud recte agentem cum lancea haud recta comparaverit, quam quis ope ferri ثقاف appellati rectam reddat, nam cum hac Ahmruus b. Kelthum in Moallaka v. 57 sqq. agendi rationem contulit. Ut post verbum يعود verba الى القدر sequuntur, sic post verbum اردت verba الى ما اريد aut simile quid sequatur necesse est. Ut in hoc verbo adhibito comparandi modum reliquit, sic quoque in verbo يعود. Verbo اخطمه adhibito virum cum iumento comparasse videtur. In posteriore autem versus parte se maiorem vim adhibuisse, poeta verbo خطم indicat.

In posteriore versu poeta patientiam in rebus adversis, ut non nisi pulchra de eo referantur liberalitatemque in rebus secundis praedicat. Sed de se in tertia persona loquitur. Ante vocem مرزا vox رجلا supplenda est et post eam verba في ماله ommissa sunt, nam vox eum proprie designat, qui detrimentum cepit (conf. Ham. ١٧١); sed in bonam tantum partem accipi videtur, ut laudi inseruiat. Similem sensum poeta Almarrar expressit (metr. Thawil): Si Almarrarus pauper est, eius paupertas non apparet, sin autem Almarrarus dives est; eius socius dives est. Mersukius sequentem Schamardali versum adnotavit (metr. Thawil): *Multa dona dans, quum dives est, et quum parce sumtus facit, rogando amicum non premit et alium sequentem (metr. Thawil):* اذا افتقروا عضوا على العقر حسبته وان ايسروا

عَدُوا سِرَاعًا إِلَى الْفَقْرِ Si pauperes sunt, paupertatem patienter ferunt, ut iis sufficiat, sin divites, ad paupertatem (donando) celeriter redeunt.

7. Qui, quum rem animo versat, propositum suum sibi ante oculos ponit et modo gladii Soraidj-tici, undulati in eo perradit.

Laudat constantiam suam in rebus agendis et animi vim, qua difficultates (p. 336.) superat. Prius hemistichium Ham. p. ٣٢ in carmine eiusdem poetae occurrit. Vir, qui propositum suum celeriter et bene perficit, cum gladio secante comparatur conf. Ham. f. v. 1. Hic comparandi modus causa est, cur verbo صَمْر, quod proprie in gladio, quo os amputatur, adhibetur, usus est. Djeuharius significationis probandae causa hemistichium sequens adtulit (metr. Thawil): يَصْمُرُ أَحْيَانًا وَحِينًا يَطْمُقُ Saepe ossa amputat et interdum artus dividit. Scholiastes significationi addit, gladium id facere, dum somnum non edat. Hanc significationem in comparando urgendam non esse censeo. Significaret autem, virum modo gladii unda non facientem res peragere. Alazmāihī auctoritate nixi dicunt, Soraidj fabrum celebrem fuisse, a quo gladii nomen accepit Djeuh. Kam. Scholiastes dicit, fortasse gladios a splendore, quasi in iis lucerna sit, nomen accepisse; sed huic explicandi modo deminutivi forma minus favere videtur. Vox اَثْر splendorem undulatum, gladiis excellentibus proprium designat et maxime cum vocali Fatha pronunciatur.

#### CCXXIV.

##### Idem dixit.

1. Ne nobis mineris, o Balūle! num, etsi contra religionem non rebellamus, tamen ingenui sumus.

Balalum, quem scholiastes haeticum seu rebellem fuisse, dicit, de nimis iactatis vituperat, se enim, etsi rebellis non sit et se a coetu Mohammedanorum in religione non separet, ingenuum tamen esse, ut ius potestatemque imperii in ipsum non habeat. Quum poeta, ut ab Hadjdjadjo fugam caperet, cogeretur, ille Balalus domum eius destruxit conf. Ham. p. 60. Balali autem tanquam haeretici aut rebellis quum usquam mentionem factam invenerim, vox خارِجِي virum fortasse significat, cuius pater celeberrimus non erat. Sermo esse videtur de Balalo b. Abi-Borda b. Abi-Musa Alaschahri, cuius in libro Anthol. gram. p. 146. mentio facta est. Verba: baculum religionis non frangimus, significant, consensum in religione non abstulimus. Chalilus dixit, baculum (non fractum) consensum significare. Cum hoc proverbialis loquendi modus consentit: Quidam baculum Mohammedanorum fregit (conf. Meid. 13, 35. et Harir. p. ٣٢). Quidam in hoc proverbialem loquendi modum videns, eum cum verbis: Is lenem baculum habet i. e. imperium leniter exercet, cui contrarium est: Is durum baculum habet et cum verbis: Baculum ei decorticavi i. e. intimas animi cogitationes ei detexi (conf. Meid. 21, 44) et: Baculus timidi multum longus est (Meid. 18, 65) comparavit. Poeta haeticos describens dixit (metr. Thawil): Sperarunt rebellione, fore, ut pleno ore edant; sed in fine, quod extremo tantum ore edere poterant, gratum habuerunt.

2. *Et si te timeamus, in locum abire possumus, ubi te non timeamus, nam tempori vices sunt.*  
 3. *Neque nos, postquam tibi obsecuti sumus, ad extremum adduc, in quo aut inimicitia aut dedecus est.*

Ex priore versu videmus, Balalum potentem fuisse, ut poeta, se ei restitutum esse, vix speraret. Minatur igitur, se, si ab agendi ratione non absteat, in aliam terram cum suis transmigraturum esse. Verbis autem: »tempori vices sunt«, spem suam indicare videtur, fore, ut Balali potentiâ fractâ in terram suam redeat. Sed in priore versu alter legendi modus est: *«ثَن لَنَا عَنكُمْ مَرَاحًا وَمَذْعَبًا»* Et nobis locus est, quo a vobis nos convertamus et abcamus.«

E posteriore autem versu cognoscimus, poetam cum suis Balalo obsequium praestasse; sed ab eo iniuriâ laesum esse, ut inter duas res eligere deberet aut in eum obsequium exuere aut ob iniuriam illatam dedecore adfici.

4. *Nos autem, quotiescunque bellum velum suum proicit, quando filii id iniuste tractant, pio animo ei dediti sumus.*

Sibi suisque fortitudinis laudem tribuit, ut, si alii bellum fugiant, ipsi summo cum amore ei operam dent. Bellum initio suo cum puella velo tecta, quae omnibus grata est, quippe cuius foedam faciem nemo adspicere cupit, comparatur, sed postea cum mediae aetatis muliere *عَوْنًا*, aut vetula, quae velo abiecto omnibus foeda apparet, comparavit. Similem comparandi modum Ham, ٢٥ v. 1. vidimus. Quum mulieris autem mentionem fecerit, bellum accendentes huius mulieris filios appellavit, qui, si parum studiosi bellum faciant, contra matrem suam iniusti sunt, sui fortes bello student, probi in matrem sunt.

4. *Et nos metu mortis iniquitatis domum non habitamus, si domus nobis non convenit.*

Ad sensum versus secundi respiciens se mortem non timere dicit, ut iniuriam patienter non ferant. Terram autem, in qua iniuste tractantur, domum iniustitiae appellavit. Quod poeta vocem *موت* sine articulo posuit, id indicare videtur, eum nullam mortem, cuiusmodi (p. 327.) sit, timere. Domus autem illa in fine versus eadem est, quam initio domum iniustitiae appellavit. Mersukius dixit, contrarium sensum in sequente versu expressum esse (metr. Thawil): *اذا ارتحلوا عن دار ضيم تعادلوا عليها وردوا وقد هم يستقبلها* Quum e domo iniustitiae profecti sunt, ad eam deflectunt et iter facientium agmen, quod petit, ut ab ea liberetur, eo reducunt.

## CCXXXV.

### Dixit Koràd b Ahbbâd.

Abu-Hilal retulit, quamquam in auctoris exemplari patris nomen Ahbbad legatur id tamen falsum esse. Patrem habuisse nomen Ahjjar<sup>1)</sup> b. Mohris b. Chaled b. Arkam b.

1) Hoc vitium, si vitium est, non nisi usu scripturae ortum esse puto, quippe ob similitudinem litterarum, punctis diacriticis deficientibus, facile accidere potuit, ut una vox in alteram mutaretur.

Kasim b. Naschirah b. Sajjar b. Nisar, qui unus satanarum (virorum fortitudine insignium) inter Arabes sequentes versus dixerit (metr. Wafir): In terras quietis pacisque pastum non ducimus, quum debiles virorum languidi sunt. Per nos res aversa conciliatur et morbus eius, qui morbo gravi adflictus est, sanatur. Nasum cuiuslibet superbi frangimus, cuius nasus elatus est, qui ab alto despicit.

1. *Quod si de viro, quum irascitur, equites non irascuntur, quibus si dicitur: Morte rehmuni! rehmunt,*

Hoc in versu, qui cum sequentibus cohaeret, sententiam praeparat, virum, qui a gente potente non adiuvetur, debilem esse. Equites, quae praecipua pars exercitus sit, de eo irasci dixit, ut consensum indicaret et ut fortes designaret. Eos morte tanquam iumento vehentes descripsit. Ut pericula cum iumento Ham. p. ff v. 1. fA v. 5. comparantur, sic noster mortem cum iumento comparavit. Similem sensum poeta in sequente versu expressit (metr. Thawil): *ومن لا يكن ذا ناصر يوم حقه يغلب عليه ذو النصير ويصير*: Cui die iuris sui adiutor non est, is ab eo, cui adiutores sunt, vincitur et iniuste tractatur.

2. *Neque ei auxilium praestant viri potentes, qui in rem timendam irruunt,*

Quales viri esse debeant ipsi auxilium praestantes, hoc in versu clarius exponit. Viri potentes simul et fortissimos esse debere. Ad vocem *قوم* tanquam nomen collectivum adiectiva pluralis irregularis *اعزة* et *مقاهيم* referuntur (Gram. Ar. T. II. p. 233. 266.).

3. *Vilissimus hostis iniuste eum tractat, neque, etsi ingeniosissimus est, iniustitiam semper ulfcitur.*

Statum viri talis, cuius in superioribus mentionem fecerat, describit. Verbum *تصمه* propositionem consequentem vocis *لا* efficit, quaecum verba *ولم يزل* etc. coniuncta sunt. Verba autem *وان كان عصا* sententiae intermediae locum occupant. Vox *عصا* validum in re peragenda, callidum significat; sed cum hoc proverbium *انه لعصا* »Utique Ihdh este cohaeret (Meid. 1, 38.). Duo enim viri, Said filius Kaisi Namirita et Dhaghfal Dsohlita, genealogiae admodum gnari et in historiis parum notis admodum versati cognomina Ihdh gerebant, quapropter vir prudentiam insignis isto cognomine appellari potest.

4. *In statu pacis cum quoribus fraternitatem ini; sed scito, qui in bello amicus tuus non sit, eum peregrinum esse!*

Duos status belli pacisque distinguendos esse. Tempore pacis nil referre, quocum vir coniunctus sit, sed tempore belli omnes praeter cognatos nos relicturos esse, ut peregrinis aequales sint. Vox *مولى* socii, amici, clientis et patroni significationem habens, tum in cognatos et patruales transfertur. In proverbio dicitur: Non est situla nisi per funem i. e. Vir non nisi per propinquos potens est conf. Meid. C. 23, 81.

5. *Amicus tuus verus is est, quem si vocas, libenter tibi morem gerit, dum sanguis multus profunditur.*

Eum nonnisi verum amicum esse, qui in summo periculo haud deterritus opem ferat. Similem sensum in sequente versu videmus (metr. Thawil): اخوك الذى ان تدعه لملمة يجيبك وان تغضب الى السيف يغضب  
 Frater tuus is est, qui, si ad rem gravem eum vocas, tibi morem gerit, et si iratus gladium arripis, idem facit (conf. Meid. 1, 64.). Vocem casum accusativum accepisse dicit scholiastes, quod statui describendo inserviat, ut sit pro طابعاً Gram. Ar. T. II. p. 72.; sed nil obstare videtur, quin, verbo اجاب cum verbo اطاع sensu consentiente, accusativus modo a grammaticis مطلق مفعول appellato (Gram. Ar. T. II. p. 128.) positus sit, quasi اطاعك طوعاً dixerit. Verba: »dum multus sanguis effunditur«, statum belli atrocis designant.

6. *Neque amicum frustres, et si iniustus est, nam per eum res corrumpuntur et in integrum restituntur.*

Poeta docet, amicum, etsi iniustus erga nos fuerit, omni modo adjuvandum esse, ut spes eius, quam in nobis ponere debeat, non fallatur. Mohammedes ipse verbis, quae in proverbii consuetudinem venerunt, idem docuit »Adiuvā fratrem tuum sive is iniuriam infert, sive is iniuriam patitur« (conf. Meid. 25, 14.). Arabes autem istam sententiam pluribus proverbiiis expressere conf. Meid. 7, 33. 24, 339. conf. 6, 61. 86. 3, 29. In posteriore parte causam addidit. Amicum, qui iniustitiā nos laeserit, auxilio suo contra hostes adlato noxam illam reparaturum esse. Res cum vasis comparavit, quae frangi et reparari possunt. Haec autem res causa est, cur verba راب و تلى adhibuerit.

## CCXXVI.

### **Dixit Sahir pater Carrāmi (aliis Cidāmi) Tamimita.**

(p. 328.) 1. *Qualis vir Taim erat! Qualis lancea impetus et cuspis (ensis) dimicalionis erat, quae morti eum obiecit!*

Se Taimum occidisse gloriatur et Taimum laudans suam, quod eum occidit, gloriam auget. Taimum, virum e gente Banu-Jeschcor, celebrem equitem fuisse, scholiastes adnotavit. Cum Deo virum illum coniungit, quum omne, quod Deo tribuatur, optimum in suo genere sit. Praepositioni ل, cuius ope id fit, grammaticam vim اختصاص et ملك et رمتج طراد cuiusque propria et possessio describitur, adscripserunt (Gram. Ar. T. I. p. 474.). Scholiastes eam admirando inservire addidit. In lanceam quoque suam gladiumque, quibus in occidendo viro usus erat, laus et admiratio transeunt. Ex homoioteleuto<sup>u</sup> vocis طراد huncce versum primum carminis esse videmus. Verba ونصل جلال cum verbis رمتج طراد coniungenda sunt, ut verba لاقى الحمام به ad utramque partem pertineant. Ex usu vocis جلال, quae ut طراد nomen actionis tertiae formae est, voce نصل gladium significari cognoscimus. Hasta et gladius tanquam personae describuntur, quae Taimum morti offerunt traduntque. Scholiastes voci اى casum accusativum et voci الحمام casum nominativum dari posse adnotavit.

Hoc pronuciandi modo recepto, mors persona est, quae hastae et gladio Taimum tradit. De tali prosopopoeia conferas Ham. f<sup>m</sup> v. 2. Ex homoioteleuto cognoscimus, carminis initium esse in hoc versu.

2. *Et quale belli rutabulum, audax, se morti exponens, non fugiens, a pugna non declinans!*

Hoc in versu se ipsum describit laudatque tanquam virum fortissimum. Bellum cum igne comparatur conf. Ham. l<sup>r</sup> v. 1. 199 v. 3. f<sup>m</sup> v. 2. 3. Virum igitur acriter pugnatum cum instrumento ferreo, quo ignis, ut acrius ardeat, movetur, conferri convenit.

3. *Leoni similis, quem metus mortis non retinet, quin uadaciter procedat et strepitus minarum.*

Se in fortitudine cum leone comparat, qui metum mortis haud noscens strepitu armorum non terretur. Viri fortissimi frequenter cum leonibus comparantur conf. Ham. p. l<sup>of</sup> v. 1. l<sup>va</sup> v. 3. 340, 360 et Harets. Moall. v. 57. Vox تَغَقَعَة strepitum designat, quem res aridae commotae edunt et pluralis varium strepitum magnumque significat. Fieri potest, ut poeta usum respiciat, quo ad leonem terrendum strepitum aut armis aut aliis rebus commotis ederent.

4. *Sanguinem suum liberaliter effundens, quotiescunque ob mortis metum strenui fortitudo fallit.*

In fortitudine sua laudanda pergit. Tempore, quo alii strenui, mortem timentes, recedunt, is vitam suam exponit. Sanguinem cordis (مِنْهَجَة), quo effuso vita expiratur, summa cum liberalitate, modo quo dives dona dat, effundit. Officium, quo strenuis fortiter pugnoandum est, tanquam promissum datum describit, cui quomodo non satisfiat, strenuitatem eorum mentium esse dicit.

5. *Poculum mortis ei propinari cuspidibus acutis, in acie mucronatis, findentibus.*

Modum, quo Taimum occiderit, describit. Lanceam cum confodit. Tertiâ verbi سَقَى formam usum est significaturus, unum alteri vicissim poculum mortis bibendum porrexisse. Mors cum cisterna comparatur, ex qua omnes bibunt conf. Ham. 331 v. 4. f<sup>if</sup> v. 3. Caab b. Sohair v. 58. Poculi in sequente versu mentio fit (metr. Camel): فَاجِبْنَهَا أَنْ الْمَيْتَةَ مِنْهَلٍ لَا يَدُ أَنْ اسْقَى بِكَاسِ الْإِنْهَلِ Sed ei respondi: Mors aquarium est, non fieri potest, quin ex illius aquarii poculo potus mihi detur (conf. Antar. Moall. Proleg. p. 13.). Scholiastes dixit, poetam pluralem اسنّة adhibuisse, quamquam non nisi de duabus lanceis, sua scilicet et Taimi sermo sit, aut fieri posse, ut plurali utriusque lanceae tam superiorem quam inferiorem cuspidem (زَج) significare in animo habuerit. Ego vero in hoc nil nisi licentiam, qua plurali loco singularis poeta usus est, video. Silentio praeternittendum non est, poetam cum plurali اسنّة adiectiva tam pluralis numeri (حَدَادٌ et ذُلْفٌ), quam singularis (مَوْلَّةٌ) coniunxisse.